Sed Augustinus in *De Verbis Domini* ubi supra: *Quid, inquit, tibi fecit ecclesia ut eam velis quodammodo decollare? qui, inquit, sic decollare*

6. AB in marg.: *Marcellinus papa ydolatravit.* 12. B: *exustus.*  
18. Codd.: *in seculari.* 26. AB arg.: *Caput ecclesie.*

9. Cap. VII. Cf. Glossam ordinariam ed. Ven. 1595, p. 91.  
19. Matth. XXIII. 3. 30. Serm. CXXX *De Verb. Joh. VI. Opp. tom. V, 637.* 31. Sermo XLVI. Opp. tom. V, 230.

*vult et corpus et caput conatur occidere.* Cum enim non sit communicacio Christi ad Belial, quomodo Christo tam contrarius in vita et moribus erit ex eius participio caput ecclesie? *Erubescunt, inquit, negare Christum, hoc tamen maius est, cum Christum non vidimus sed credimus, verba autem illius nobiscum sunt, in quibus ipsum negamus, comparete itaque vos Iudeis, illi contempserunt pendentem in ligno, vos contempnitis sedentem in celo.*

Our prelates  
deny Christ  
in deed.

Et ne pallietur huius negacionis negacio, que 10 potissime consistit in facto, attendamus quomodo superiores satrape, quibus regeretur ecclesia, honorificum reputant legem Christi ignorando contempnere eos qui pie volunt vivere, et pericula eorum, sicut debent ex Ezechielis XXXIV 15 detegere, nituntur omnimode tribulare, ut ostendit Augustinus in De Verbis Domini Sermone LXXXIX: *Quisquis, inquit, me audis, incipe in Christo vivere, et probabis quod dico, nam cetera pericula, de quibus Apostolus, possunt quiescere,* 20 *pericula autem in falsis fratribus usque ad finem seculi quiescere non noverunt.* Et intelligit modo Apostoli per falsos fratres generaliter quoscumque falsos nomine christianos. Redimamus itaque tempus, quantum dies mali sunt, *hoc est, inquit, | 25 tempus redimere, quando aliquis infert tibi litem* 209<sup>a</sup> *perdere substanciam, ut Deo vaces, non litibus.* Quia, inquam, superiores ecclesie factis negant hanc legem, quam Chrisus in vase suo loquitur, ideo statim multitudine persecuntur eum, qui 30 nititur dare fidem in populo, quod ipsi dicte legi apostoli precipue sunt astricti; et sic ipsi et multi per ipsos perdunt tempus propter lucrum

4. AB in marg.: *Periculum falsorum fratram.* 24. AB in marg.:  
*Redimere tempus quid est.* 28. B: *ecclesie deest.*

18. Ibid. p. 803/4.

turpissimum, vocatum a ceteris commodum temporale. Nec sunt audiendi discoli, qui fingunt quod omnis res durans sit tempus, et sic clerus emens ecclesiastica beneficia vel secularia do-  
 5 minia emit tempus, quod est hodie necessarium clero, cum layci clericis oppido sunt infesti; anti-  
 christiana deliramenta sunt ista et sensus Apostoli subversiva. Intelligit enim Apostolus tempus pro-  
 prius pro duracione successiva tocius mundi, que  
 10 quamvis omni homini et omni corpori sit com-  
 munis, tamen quando homo in illa secundum legem  
 Dei progreditur et allocatur in die novissimo de expensione impensi temporis sibi ipsi proficit  
 ad salutem, tunc propter illum proprium et utilem  
 15 modum habendi redimit sibi tempus. Redimit dico, quia Christus emit tempus toti ecclesie, cum aliter pure naturaliter numerasset tempus ho-  
 minum. Sed merito Christi factum est tempus accep-  
 20 tabile, quia in brevi tempore homo ex ac-  
 cepcione divina potest beatitudinem promereri.  
 Sed cum ille qui creavit te sine te, non iustificat te sine te, necesse habemus doctrinam Apostoli Ephes. V, 15—16 attendere: *Videte, inquit, quo- modo caute ambuletis, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Oportet igitur preter redemp-  
 25 cionem generalem temporis per Christum nobis It is to forego  
 209<sup>b</sup> tempus redimere, | quod tunc secundum Augusti- a life of self  
 num facimus, quando temporalium affluenciam et indulgence  
 vitam voluptuosam pretermittimus vel mutamus,  
 30 ut Christo vivamus accepctius et nobis utilius,  
 tunc enim novo modo habendi acquirimus nobis tempus. Et secundum Augustinum iudicium illius  
 episcopi, ymo iudicium Christi, in ipso sufficeret finem imponere omni liti. Ideo illud iudicium debet

What it is  
to redeem the  
time.

11. Codd.: *sensem legem.* 12. Cod.: *allocaciter.* 23, 24. B: *quo- modo deest.*

dux christiani exercitus, scilicet vicarius Christi, magis attendere, cum filii huius seculi sunt prudentes et callidi, ut ex stultis commerciis habeant hic dies prosperos quoad mundum, sed mali sunt et fatui cum ex tali negociacione dies una perditur valens mille.

## CAPITULUM NONUM.

There must be  
a pope, but he  
must be of  
Christ's  
appointing.

Cum autem necesse est papam continue in ecclesia esse militante, nec est papa vians nobis cum nisi limites Petri servaverit, necessarium videtur de limitibus istis et potestate pape cognoscere. Arguant autem multi per raciones naturales et alii testimonii scriptis quod continue oportet aliquem esse papam; quod est concedendum, nam necesse est Christum, qui solus est caput universalis ecclesie esse usque ad finem seculi cum ecclesia militante, ut patet Matth. ultimo; et preter hec necesse est esse confuse aliquem predestinatum viantem, quem Deus propter excessum edificacionis ecclesie sue plus approbat; quem oportet ex eleccione Domini esse papam; et illam eleccionem non potest frustrare humana eleccio. Et sic intelligo decretum VII questione prima, ubi beatus Gregorius ita scribit: *In apibus princeps unus est, grues unam sequuntur ordinem | limitato. Imperator unus, iudex unus provincie. Roma autem condita duos fratres reges simul habere non potuit, sed fratricidio dedicatur. In Rebecce utero Esau et Yacob bella gesserunt. Sic*

7. A in marg.: *Capitulum 9.* 12. A in marg.: *Caput ecclesie necesse est esse Christum. Nota Gregorii pro papa siendo, pro archiepiscopis, pro archipresbyteris et archidiaconis.* 26. In Decr.: literato.

25. Cap. XLI.

*singuli ecclesiarum episcopi, singuli archipresbiteri, singuli archidiaconi et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus innititur.* Oportet igitur unam militarem ecclesiam habere conversantem unum prepositum, cum secundum philosophos omnis multitudo ad unitatem reducitur.

Data igitur tota ista sentencia patet ex dictis quod alienum est ex istis inferre quod talis prepositus sit Romanus pontifex vel humanis ritibus institutus. Sed sicut in brutis dux ostenditur a natura, ut patet ex decreto predicto, sic dux christiani exercitus debet ostendi revelatione divina, quia nichil falsius, quam quod humana eleccio facit papam, nam solus Deus iustificat hominem. Omnis qui facit papam vel membrum sancte matris ecclesie, facit iustum, igitur solus Dominus facit papam. Maior patet per Augustinum in De Verbis Domini sermone XLV cum locis similibus, ubi reputat oppositum nimis hereticum. Et minor patet ex hoc quod papa (in quantum huiusmodi) est pater sanctissimus atque iustissimus, cum notum sit quod cardinales eligendo membrum non eligunt papam, nec proficit sed officit talem in ecclesia presidere. Ideo Act. primo legitur, quomodo dominus non apostoli Matthiam in apostolum elegerunt. Et certum est quod cardinales ex ficticia introducti non habent efficaciorem auctoritatem quam habuerunt dicti apostoli.

Unde videtur multis quod ritus hodiernus eligendi papam inductus sit ecclesie scandalozus, primo quia est infundabilis ex scriptura. Christus enim cuius potestati humane non possunt equiparari apostoli, elegit sibi apostolos et unum

17. AB in marg.: *Facere membrum ecclesie.*    30. AB in marg.:  
*Eleccio pape.*

The cardinals' election is of no effect.

The modern form of election is as scandal.

The apostles capitaneum inter illos. Petrus autem et omnes would not elect alii apostoli non presumpserunt nec audebant eligere unum apostolum, ut patet Act. primo cap. de Matthia, igitur multo magis cardinales infundabiliter introducti non habent potestatem ad 5 eligendum caput universalis ecclesie quod ex-

The cardinals have been introduced without authority. cederet omnes apostolos preter Petrum. Dico autem illos infundabiliter introductos, quia in utroque testamento, si non fallor, fundari non potest eorum institucio sive nomen. Unde quidam 10 dicit quod cardinalis dicitur a cardine, quia in illis porte inferi sunt rotatae; sunt, inquit, altera filia sanguisuge, de qua Proverb. XXX, 15: *San-*

*guisuge due sunt filie, dicentes: Affer, affer;* non They do not take the place of the apostles who were all bishops. enim gerunt vicem apostolorum, cum omnes apostoli erant episcopi. Multi autem eorum non sunt presbiteri.

Isti autem videntur inferiores illo de quo Marci IX, 3: *Magister, vidimus quendam in nomine tuo eiicere demonia, qui non sequitur nos,* quia ut patet ex responsione Christi, ipse fuit 20 non Christo contrarius, ideo fuit ex evangelio minus istis cardinalibus improbatus. Non enim videntur venire in nomine Christi eos mittentis,

They heap up benefices and devour the goods of the poor. cum tamquam alter Geysy beneficia ecclesiastica congregant et cumulant et pro eorum vendicione 25 nummos per se vel suos acceptant et sic bona pauperum voluptuose et superbe devorant. Sed

They surpass Gehazi and Simon. nec faciunt miracula nec predican neque orant, sic quod notando quantitatem yocrisyis et operis,

They do not even supply the place of deacons. nec Geysy nec Symon dignus est dici eorum 30 minister | in servicio Antichristi, quod si est ita: 210<sup>o</sup> ve illis, ve eorum autoribus et ve omnibus, qui facinori eorum consenciunt. Nec supplant tales vicem dyaconorum, quos constituerunt apostoli,

11. Codd.: *dicunt.* 13. AB in marg.: *Cardinales quid faciunt.*  
25. Codd.: *commutant.*

ut patet Act. VI, quia nec faciunt eorum officia nec vivunt eorum vita.

Nec valet indagare ex ritibus veteris testam  
menti, quia nec subest causa neque licencia; ymo  
5 quando doctores residebant Jerusalem, ut dicitur  
fuisse tempore Christi, tunc maxime dissipaverant  
legem Dei. Ideo nisi dominus dissipaverit con  
silium Achitophel, possent talia monstra crescere  
10 in ecclesia, in specie, in numero et in spoliacione  
sine fine. Unde igitur talibus monstris innominatis  
in scriptura potestas ad constituendum caput  
ecclesie, cum non sit opus hominis facere aliquod  
membrum ecclesie. Principem autem super eos  
quantumcumque indignum possunt eligere, eum  
15 papam instar sui nominare extranee, sed non  
possunt constituere caput ecclesie; quod si Deus  
elegerit et ipsi instinctu Dei in talem consen  
serint, possunt illum populo intimare. Sed unde  
talibus ultra apostolos a Deo auctoritas ad eli  
20 gendum caput ecclesie?

Secundo principaliter arguitur ad idem per hoc, It is not lawful  
quod non licet ecclesie recedere ab observanciis for the Church  
apostolicis, quas Christus docuit, sed ante dota  
cionem ecclesie sacerdotes Christi sine dominio  
25 erant socii et communi consilio secundum legem  
Dei rexerunt ecclesiam, ut patet ex dictis; igitur  
non licet a limitibus illis ad ritus gentiles re  
cedere.

Maior patet ex hoc, quod ritus humani ser  
30 vantur ut evangelium, igitur longe evidencius The Israelites  
ritus Dei. Non enim licuit sine gravi offensa filii sinned in  
Ysrahel petere sibi regem, sed rege dato eis a wanting a king;  
210<sup>b</sup> Domino propter offensam | graviter sunt puniti,  
ut patet I. Reg. VIII et infra; multo magis chri  
35 stiani sine licencia Domini, qui contra evangelium we worse in  
sibi constituunt plus quam regem quem papam appointing  
nominant. Unde decrementum ecclesie, quod a pope.

What claim  
have there  
'monsters' to  
appoint a head  
of the Church.

for the Church  
to abandon the  
observances of  
the apostles.

The Israelites  
sinned in  
wanting a king;  
we worse in  
appointing  
a pope.

continue plus invaluit, et cronice istius materie confirmant eandem sentenciam: Narrat enim Cestrensis libro 86 cap. quomodo *ex tunc ecclesia Romana quanto plus cepit ditari, facta est magis instabilis, adepta plus sollicitudinis et subiectionis,*<sup>5</sup> *quam spiritualia devocionis, plus exterioris assecuta pompositatis quam interioris ut creditur felicitatis.*

The poison of  
endowment in  
the Church  
proclaimed by  
the Devil.

*Proinde et hostis antiquus facta per Constantinum hac publica largacione ecclesiis legitur publice in aere proclamassem 'hodie infusum est 10 venenum in ecclesia'. Unde Jeronimus scripsit in*

*vitis patrum, ecclesia ex quo crevit in possessionibus, decrevit in virtutibus.* Nec moveat, quod videtur dyabolum patrem mendacii sic clamasse, quia certum est quod oportet demones, qui 15 letantur cum male fecerint, ministrare Deo et esse nuncios veritatis; et decet Deum per manomanam preconizare plebi periculum. Alia autem pericula ex hoc, quod sequuntur post correpcionem ecclesie, scimus stultissime applicare ad 20 substraccionem voluptatum ecclesie, sed vindictas prevaricacionem sequentes quas est evidens ex scriptura et sanctis doctoribus ex hinc sequi abnuimus inde sequi. Ex hinc enim oportet debilitari ecclesiam atque imperium, ut prophetatum est 25 Daniel II. Ex hinc eciam debilitati sunt episcopi in virtute et populus consequenter, nam, ut patet ex cronicis predictis, tunc debilitati sunt Romani episcopi in tantum, quod instar magcrum | Pharaonis, qui in tercio signo defecerant, magnus 30 hereticus fuit papa tercius post Silvestrum. Narrat

Heresy soon  
followed on  
endowment.

2. AB in marg.: *Ecclesia Romana a tempore dotacionis facta est instabilis.* 3. Recte: *libro IV, cap. XXVI.* 5. Codd.: *adepa temporalia sollicitudinis.* Correx. 6. A: *contra spiritualia.* 12. AB in marg.: *Ecclesia crescens in possessionibus decrescit in virtutibus.* Vox: *venenum infusum est in ecclesiam Dei.* 19, 20. *correpcionem; in corrucionem?*

3. Polychronicon Ranulphi Higden VI, 130.

enim Cestrensis libro suo IV quomodo post Silvestrum successit Marcus, cui successit Julius, qui passus est exilium decennale, et post hunc successit Liberius, de quo cap. 91 lib. IV Cestrensis dicit, 5 quod iussu Constantini exulat tribus annis, quia Arrianis favere noluit. De cuius consilio clerus Romanus ordinavit interim Felicem papam. Qui celebrato consilio duos presbiteros Arrianos condemnans eiecit. Hoc auditio Liberius ab exilio 10 revocatur, qui exilii diuturnitate devictus et papatus resusceptione exhilaratus, ad hereticam pravitatem consensit et Felice deiecto ecclesiam Petri et Pauli et Laurencii tenuit violenter, ita ut clerici et sacerdotes Felici faventes Liberio non prohibente in eccl<sup>esi</sup>a cruciarentur, Felix vero martyrizatur. Iste autem maledictus Liberius non foret plus de papatu exhilaratus et cadens in heresim pocius quam pape ante dotacionem nisi propter in naturalem papatus pinguedinem.

20 Et patet probabiliter maior secundi argumenti. Minor autem ex hoc evidet, quod ante dotacionem ecclesie non fuerunt nomina cleri taliter baptizata et per consequens nec dignitatum officia. Idem enim fuit ante dotacionem ecclesie presbiter, 25 episcopus et sacerdos, ut dominus Ardmacanus ostendit libro XI De Questionibus Armenorum V cap. ex scriptura multiplici, primo ex illo ad Tytum I, 5, 6: *Reliqui te Crete, ut ea que desunt corrigas, et constitutas per civitates presbiteros, si 30 quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusacione luxurie aut non subditos.*

210<sup>a</sup> Et | subdit causam condicionis presbiteri. Oportet,

Endowment led  
Liberius astray.

Before  
endowment  
there was no  
distinction  
between elders,  
bishops and  
priests.

2. AB in marg.: *Depositio pape heretici.* 4. Nunc cap. XXVII.  
26. AB in marg.: *Episcopus presbiter et sacerdos olim fuit idem.*  
29. B: *per civitates* deest.

1. V, 146, 148, 158. 25. Cf. Trialogum 276.

inquit, *episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem*. Ecce quod eundem quem prius vocat presbiterum, id est seniorem, vocat secundo episcopum, id est superintendentem.

Evidence from  
Scripture.

Item, Act. XX, 27—28 legitur, quod Apostolus<sup>5</sup> vocans ad se maiores natu ecclesie Ephesiorum, dicit eis: *Non subterfugi quominus nunciarem consilium Dei vobis. Attendite vobis et universo gregi, in quo Spiritus Sanctus posuit vos episcopos regere ecclesiam Dei, quam aquisivit sanguine suo.* Ecce<sup>10</sup> quod omnes maiores natu id est seniores vel presbiteros vocat episcopos.

Item, eidem consonat dictum Apostoli prima Thym. III, 1: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*, quasi diceret episcopatus non dicit<sup>15</sup> supra presbiteratum nisi opus superintendencie, unde V cap. specificat dicens: *Qui bene presunt presbiteri, duplice honore digni habeantur, maxime quo laborant in verbo et doctrina Dei.* Et sequitur: *Adversus presbiterum accusacionem noli recipere*<sup>20</sup> *nisi sub duobus vel tribus testibus.* Presbiteros dicit episcopos, quia aliter non diceret IV cap. 14, quod *gracia data est sibi cum impositione manuum presbiteri.* Cum igitur ad solos episcopos pertinet manus imponere, ut patet Act. VIII, patet quod<sup>25</sup> Apostolus exprimit indifferenter sacerdotes nomine episcopi et nomine presbiteri; tunc enim non erat coactiva iurisdiccionis vel temporalium dotacio que faceret diversitatem.

The only other  
order was of  
deacons.

Item, prima Thym. III, 2 scribit sibi Apostolus<sup>30</sup> quales condiciones debet habere episcopus: *Oportet, inquit, episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris virum.* Et immediate subiungit: *dyaconos autem pudicos, non bilingues, | non multo*<sup>211\*</sup>

24. Codd.: *ad deest,* 28. B: *erant.*

17. I. Tim. V, 17. 20. V, 19. 22. I. Tim. III, 7—8.

*vino deditos, non turpe lucrum sectantes.* Si, inquam, inter ordinem episcopalem et ordinem dyaconatus foret ordo medius, iste magnus doctor gencium, qui complete et inmediate evangelium suum dicit a Domino Ihesu Christo, ut patet Gal. primo, distinccionem et regulas illius ordinis non pretermisisset; ymo nusquam in epistola aliqua ponit distinccionem illorum ordinum, sed concludit presbiteros, sacerdotes et episcopos sub nomine apostoli, quem gradum ecclesie inter novem nominat primum tamquam dignissimum, ut patet I. Cor. XII. Et idem dicit Ephes. IV. Unde et illud testantur alii sancti doctores, ut patet in decretis, distinccione XCIII *Legimus* sub auctoritate Jeronimi, ubi allegantur dicta testimonia Apostoli ad hunc sensum. Et adducitur duplex aliud testimonium, primum illud Apostoli Phil. primo: *Paulus et Thymotheus, servus Ihesu Christi, omnibus sanctis qui sunt Philippis cum episcopis et dyaconibus.* Secundum exemplum est dictum Petri I. Pet. V, 1, 2: *Seniores igitur, qui in vobis sunt obsecro, consenior et testis Christi passionum, pascite qui in vobis est gregem Dei.* Per seniores intelligit iste sanctus cum decreto presbiteros, quibus interdicitur dominatus. Et distinccione XCV *Olym* sub auctoritate Jeronymi sic recitatur expressius: *Olym idem presbiter qui et episcopus, et antequam instinctu dyaboli studia in religione fierent et diceretur in populis: Ego sum Pauli, ego sum Apollo, ego sum Cephe, communi consilio presbiterorum ecclesie gubernabantur. Sicut, inquit, presbiteri sciunt se esse ex ecclesie consuetudine | ei, qui sibi prepositus fuerit, esse subiectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam*

Jerome's authority.

14. Decr. Prima pars, Dist. XCIII, cap. XXIV. 18. Pil. I, 1.

27. Cap. V.

*dispensacionis dominice veritate presbiteris esse maiores et in communi debere ecclesiam regere.*

These elections prevent preaching, which is a priest's first duty.

Tercio principaliter arguitur ad idem per hoc, quod precipuum officium pastoris suspenditur per elecciones novellas, sed suspenso tali officio non est pastor nisi equivoce, igitur expeditius foret ecclesie quod non foret ad talem dignitatem humana eleccio.

Assumptum patet de pastu populi verbo Dei, ad quam ydoneitatem non attenditur, sed omnino<sup>10</sup> postponitur in eleccione huiusmodi. Et constat quod per se ab illo pastu pastor ecclesie trahit nomen, non autem a pastu corporali, cum hoc sit officium laycale. ut pulchre declarat Augustinus in *De Verbis Domini Sermone XLIX*, ex-<sup>15</sup> ponens textum Joh. X de pastore mercenario et lupo. *Mercenarius*, inquit, *videns aliquem loqui peccata aut sentire secundum perniciem anime sue vel aliquid facere sceleratum, et tamen quia videtur habere alicuius momenti personam in ecclesia, nude si sperat commodum, obmutescit. Videt, inquit, hominem perire in peccato, videt illum sequi lupum, id est dyabolum, videt illius guttur morsu trahi ad supplicium, et tamen non illi dicit: Peccas, uec illum obiurgat, ne perdat commoda sua; talis<sup>25</sup> mentaliter videt lupum venientem et fugit.* Sed bonus pastor usque ad mortem facit contrarium. In quo secundum Augustinum | est integra racio<sup>211\*</sup> pastoralis officii. Securos, inquit, *nos fecit Spiritus Sanctus per Ezechiem XXXIII, 7*, quia limitavit<sup>30</sup> nobis speculatoris officium.

Papal election multiplies hirelings.

Et mundum in testem invoco, quod ista papalis eleccio et sua beneficiorum distribucio seminat

2. Codd.: *et deest.* 8. Codd.: *humanam.* 9. AB in marg.: *Pastor dicitur a pastu.* 17. AB in marg.: *Mercenarius.* 26. AB in marg.: *Beneficiorum distribucio papalis.* 30. Codd.: *XXXIV.*

14. Opp. tom. V, 660 (Serm. CXXXVII).

in ecclesia mercenarios nimis late, ex parte vero paparum dat occasionem nimis extollendi vicariam potestatem, nimis appreciandi seculi dignitatem et nimis affectandi fantasticam sanctitatem. Illi autem doctores, qui expectant remuneracionem temporalem a papa, dicunt quod est incomprehensibilis potestatis, quia potest omnia que Christus potuit humanitus et multa ultra, que concernunt regimen ecclesie activorum. Nec est aliqua opinio Antichristi magis heretica vel blasfema, quia certum est ex fide quod non habet aliquam potestatem nisi quam Deus dat sibi ad edificandum ecclesiam conformiter legi sue. Quod si habet tantam potestatem, adhuc reddit nimis se dampnabilem, quod non exponit scintillam eius ad regimen presentis ecclesie adeo vacillantis, ymo ut declarat Lumbardus IV sentenciarum distinctione XVIII cap. II et infra ex testimoniosis sanctorum Augustini, Ambrosii, Jeronymi. divisus ab ecclesia, ut prescitus non habet potestatem huiusmodi; et quantumcumque verus sacerdos christianus non habet potestatem absolvendi, nisi ad promulgandum divinam sentenciam vel arbitrandum penitenciam aut acceptandum vel refutandum personam secundum quod digna fuerit aut indigna; quod si quis abutitur clavibus discordans ab ecclesia | triumphante ostendit se expertem a clavibus sancte ecclesie; et creditur quod supercilium phariseicum ad tantum vibravit 30 claves contra semitas immobiles ecclesie triumphantis, quod perit evidencia et surrepit differentia in opere clavum pretendendum se superiorem primatum gerere in ecclesia militante. Sed benedictus Yerarcha tocius ecclesie, quod

3. AB in marg.: *Potestas pape magna.* 31. B: *perit evidencia deest.*

17. Opp. ed. Migne CXCII, 1106.

Doctors flatter  
the pope in  
hope of reward.

Even a true  
priest has not  
the power they  
claim.

The keys have  
been flourished  
till they are  
discredited.

satis est fidei in ipsum credere. Unde Jeronymus exponens illud Matth. XVI, 29: *Tibi dabo claves regni celorum, hunc, inquit, locum aliqui non intelligentes, sumunt aliquid de supercilio phariseorum, ut dampnare innoxios vel solvere se putent noxios, cum apud Deum non sentencia sacerdotum sed vita reorum queratur. Sed sicut Levit. XIV ostendere se sacerdotibus iubentur leprosi, quos illi mundos vel leprosos non faciunt, sed discernunt, ita et hic.* Unde non video de quo prelatus sic<sup>10</sup> posset pompare inanius quam de huiusmodi potestate, quia ignorat si habeat aliquam huiusmodi potestatem. Ignorat si exercens potestatem reddit se dampnabilem ex errore mendaci ab ecclesia triumphante. Ignorat tertio, si simplex subiectus<sup>15</sup> suus habet eo quantumlibet amplius potestatis. Ideo indubie sacerdotalis potestatis pompacio fetet coram Deo et homine. Coram Deo, quia illi quorum potestas a Deo suspenditur per peccatum vel ex inhabilitate nunquam acceperant<sup>20</sup> potestatem, inmiscent in Christum pompose blasphemias, | dicentes se posse ultra hoc quod poterunt apostoli vel eciam Ihesus noster. Addunt eciam in palliationem sue versucie horrendam heresim, quod Deus pepigit cum eis. quod ipsis<sup>25</sup> assisteret quicquid pretenderent se solvere vel ligare, eo quod quicquid apostoli rite secundum claves ecclesie sic solverint vel ligaverint, Dei assistencia confirmabat.

Sed ceca argucia, unde cap. IX ex auctoritate<sup>30</sup> beati Augustini magister sic loquitur: *Quodcumque ligaveris super terram etc. hoc est ego Deus*

10. AB in marg.: *Clavium abusio et pompa.* 19. Codd.: *ille.*

2. Hier. Comment. in Ev. Matth. Lib. III, cap. XVI, v. 19. Migne XXVI, 118. 31. Magister, i. e. Petrus Lombard. l. c. pag. 887..

The priest  
cannot know  
what powers  
he has.

*et omnes celestis milicie ordines et omnes sancti  
in gloria mea laudant vobiscum et confirmant,  
quos ligatis et solvitis. Non dixit, quos putatis ligare  
et solvere, sed in quos exercetis opus iusticie vel  
misericordie. Aliter autem opera vestra in pecca-  
tores non cognosco. Quis igitur non horreret, quod  
sacerdos cogit Deum et totam triumphantem  
ecclesiam consentire culpabiliter sue stulticie vel  
quicquid in isto fecerit ad ratam prudenciam  
imputare, vel quod populus sine iudicio debet  
credere esse confirmatum a Deo, quicquid sacerdos  
fecerit in hac parte. Tales blasphemias et mille  
permittit Deus in peccatum ecclesie, confitens  
vero erit optimus iudex peccati proprii, con-  
siderans si perfecte dolet de commisso in Deum,  
si humiliter proponit et non vult sic peccare  
amplius. Sacerdos autem qui apponit materiam  
in confitentem ignorat hoc; verumtamen multum  
valet apud utramque ecclesiam, quod quis humili-  
liter confiteatur | presbitero, quod ipse secundum  
clavem sciencie aptet sanificam medicinam, et  
quod oret ac supportet cum ceteris membris  
Christi pro scelere confitentis. Sic enim secun-  
dum Augustinum super Johanne Sermone CXXI,  
ecclesia sanctorum in ratione meriti dimittit  
peccata.*

Quantum ad secundum pomposum, quod est <sup>Danger of pride  
in order or  
state.</sup> ordinis vel status dignitas, consideraret sic pom-  
pans dignitatem naturalem et statum dyaboli, et  
in quantam indignitatem incidit per peccatum,  
ut pulchre declarat Augustinus in De Verbis  
Domini Sermone LIII: *Melior est, inquit, virgi-*

1. Codd.: *omnes*. 14. AB in marg.: *Confessio que fit sacerdoti*.  
32. AB in marg.: *Dignitas unde causatur*.

24. Opp. tom. V, 595. 32. St. Aug. Serm. CCCLV, Opp.  
tom. V, 1379 Loosely quoted.

God does not  
confirm all  
binding and  
loosing of the  
priest.

*ginalis sanctitas quam pudicicia coniugata, sed at-tende superbiam et humilitatem, iungeque virgi-nitati tue humilitatem et eris matre tua melior, quod si tu virgo admittas superbiam et mater tua servet humilitatem, ipsa est longe melior te superba.*

Need of  
humility.

Nam sicut bonum bono adiunctum facit integrum magis bonum, sic hoc malum facit totum malum sive bono adiunctum fuerit sive malo; privat enim te ratione membra humili capitis, quod est Christus, quod si est, ut patet in lucifero, qui <sup>10</sup> est melior te natura, ubi est potestas vel dignitas, de qua pompas? Nichil, inquam, foret clero utilius et specialiter Christi vicario quam sentire humiliiter de seipso, quod Augustinus declarat subtiliter et devote, dicens quod genus humanum post <sup>15</sup> lapsum omnino indiguit celesti medico, quod quia non suffecit ad ipsum ascendere, Deus ineffabiliter descendit ad ipsum, docens vita, opere et sermone, quomodo oportet genus humanum si sanabitur humilitate contraria | vie superbie <sup>212</sup> qua adeo recesserat sanum redire ad dominum. Et hēc racio, quare Christus servavit in vita et doctrina summam pauperiem et humilitatem; Anti-christus autem querit mundanam gloriam Christo contrarie, ut dicitur Joh. V; et ideo licet papa <sup>25</sup> sic fecerit (ut dicit Augustinus) non est de Christi ecclesia, quia si sit verus papa est homo humillimus, mundanos honores et lucrum seculi parvipendens. Et sic Christus est humanitus via, per quam oportet omnem salvandum incedere, <sup>30</sup> que via cum sit arta impossibile est tumentem superbia per illam semitam penetrare. Sed de quanto collisus stante illo tumore plus illi vie facietenus innititur, de tanto comportando pro-

12. B: *pompōs.* 23. Codd.: in marg. *Antichristus quis est. Via est Christus.*

hibens plus offendit. Nec est talis tumorositas vera magnitudo, sed innaturalis mundana aquositas, que repugnat omnino Christi vicario, quia aliter est mendacissimus Antichristus. Et sicut 5 dicitur Johannis XIV, 6: *Viator habet, qua vult ire, cum Christus est via, quo vult ire, Christus est veritas et ubi vult manere, Christus est cursiv.* Quamvis autem in via non sunt insidie, cum sit Christus, tamen iuxta illam sunt multa pericula, 10 iuxta illud Psalmi CXXXIX, 6: *Iuxta iter scandalum posuerunt michi.* Vis secure incedere, tene te in via regia et omnino desere mundum ac eius gloriam, quia aliter es indubie Antichristus et non de Christi ovibus. Christus enim non potest 15 superbum talem ad se trahere, cum oportet exaltacionem ad Deum per humilitatem procedere. |  
 212<sup>d</sup> Ideo quomodocumque pompaveris, exaltando te ipsum et querendo mundi gloriam, ille qui sentenciavit, quod *qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*, non potest mutare suam sentenciam, quin talis sit magis alienus a Christo et per consequens Antichristus.

Quantum ad tertium scilicet vite sanctitatem, patet quod necesse est gloriantem sic in laudibus 25 hominum considerare se sollicite in speculo scripturarum. Consideret igitur papa et impleat ea que exposita sunt de Petro, et tunc non delectabitur in laude hominum nec in mundana gloria, sed in spe premii absconditi in Christo, 30 et sic non video, quin affectans humanas laudes et gloriam propter vite sanctitatem sit detestandus hypocrita et mendaciter contrarius sibi ipsi, nam

The proud  
cannot walk  
in the way  
which is Christ

We must not  
claim praise  
of men for  
holiness.

5. Codd. in marg.: *Viator attendat Christum.* 10. Codd. in marg.: *Antichristus.* 17. Codd. in marg.: *Gloriam fugere (Cod.: sugere) debet prelatus.*

6. Matth. XXIII, 12.

si talis prius est sanctus, luciferina affeccio laudis hominum extinguit sanctitatem quam reperit. Si sit semper non sanctus, inducit in se et populum blasphemum mendacium. Unde papa Petrus II Petri II, i prophetat de talibus: *Erunt, inquit, pseudo-5 prophete in populo, sicut in vobis erunt magistri mendaces*, et post diffuse describit eos dicens, quod sunt velut irracionabilia pecora, in hiis que ignorant *blasfemantes*. Tales forentilli, qui dicerent, quod habent ex eleccióne hominum eciam notorie 10 perversorum potestatem absolvendi a pena et a culpa et concedendi ex supererogatis meritis sanctorum, distributis ad libitum indulgencias sine fine. Et tales communiter ignorant voces proprias; et illos beatus Judas describit per hoc, quod 15 *ma | iestatem blasfemant*, et ubi sanctus Michael 21<sup>3</sup><sup>a</sup> disputans cum dyabolo pro Moysi corpore, non est ausus in ipsum inferre iudicium, *hii tamquam muta animalia offendunt in hiis, que norunt noticia sensibili*, cum audent ultra archangelum maledicere 20 quibuscumque qui voluntati sue restiterint, licet ignorent de eis divinum iudicium. Et super hec blasfemant gravius dicentes, quod oportet Deum virtute elecciónis eis assistere et quecumque promiserint ad implere. Unde sanctus Apostolus 25 describit eos nota sextuplici superbiorum: *Hii, inquit, sunt in epulis suis macule, convivantes, sine timore se ipsos pascentes, nubes sine aqua, que a ventis circumferuntur, arbores autumpnales in-fructuose, bis mortue, eradicatae, fluctus feri maris, 30 despumanentes suas confusiones, sidera errancia, quibus procella tenebrarum conservata est in eternum*. Et ista sex, cum sint scriptura sacra, decet

4. Codd. in marg.: *Prelati mali quomodo ab apostolis sunt descripti.*  
16. B: *ut ubi.* 21. Codd.: *restituerint.*

16. Judae Ep. I, 8, 9, 10. 24. Judae 12, 13.

exponere. Quantum ad duo prima, patet quod spectant ad peccatum carnis, cum quantum ad modum convivandi sunt macule in abstracto, convivant enim mundi dominos et carnales amicos <sup>Those whose hospitality is for pleasure and show.</sup> <sup>5</sup> contra doctrinam Christi Luce XIV, 12—14: *Cum facis prandium aut cenam, noli vocare amicos tuos neque cognatos neque vicinos neque divites, ne forte et ipsi reinvitent te et fiat tibi retribucio. Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, 10 claudos, cecos, et beatus eris.* Istud autem servatur in nobis potissime, qui vivimus de elemosinis laycorum et bonis pauperum. Quamvis <sup>213<sup>b</sup></sup> autem licet convivare, tam spiritualiter infirmos quam sanos, ut spiritualiter edificantur et reedificant, hoc tamen non debet fieri ratione comodi temporalis.

Secunda gentilitas est sessio, quam Christus docuit in facto aufugere, quando in eadem tabula atque perapside discipulos suos pavit, ut patet <sup>20</sup> Matth. XXVI, quod non observant hii, qui sollemnizant convivia de bonis pauperum sedentes singulariter tamquam reges in solio.

Et quoad tertium scilicet modum prandii: Si in nostris episcopis sit gentilitas ritus ex superbia <sup>25</sup> episcopi introducta, patet quod omnia eorum convivia sunt macule in abstracto, quod si secundo timore Dei postposito nimis sumptuose paverint se ipsos non pauperes, et hoc gracia voluptatis sue ac glorie secularis, quis dubitat, <sup>30</sup> quin de illis prophetaverat sanctus Judas?

Quantum ad secundum iugum, quod concernit <sup>Those who not preaching are like waterless clouds.</sup> peccatum mundi, dicitur primo, quod sunt *nubes sine aqua*, que a ventis circumferuntur, nubes, que exalantur de terra, ut sint medium inter <sup>35</sup> laycos et celum, scilicet ecclesiam triumphantem, quod si sint sine pluvia predicacionis, ad quemlibet impulsum venti fortune pro congregandis et

conservandis temporalibus circumducti, signum est quod eclipsant radiacionem solis iusticie et signant pestilencias spirituales.

Those who are like fruitless trees.

Et quantum ad secundum, patet quod prelati ratione ordinacionis divine, qua debent spiritualiter fructificare subiectis, debent esse *arbores autumpnales*. Quod si habent istam triplicitatem dyaboli, primo quod sint *infructuosi* quoad opus ewangeliste, secundo quod sint *bis mortui* secundum spiritualem rationem proprie persone et prelati, et tertio quod sint *eradicati* sine spe insercionis in vite vera fructificando secundum legem Christi, tunc sunt illi de quibus Apostolus prophetavit.

Those who are like wild waves and become the instruments of the devil.

Quantum ad tertium iugum, quod concernit peccatum dyaboli, dicitur primo quod sunt *fluctus feri maris despumantes suas confusiones*; quod fit, quando Antichristi sunt instrumenta impii et crudelis dyaboli, cui proprietates maris inseparabiliter sunt coniuncte; tales enim involvunt simplices in caribdim, quando spumant mendacia de sua fantastica potestate; hoc enim erit eis blasfema confusio in die iudicii. Sexto et ultimo dicitur quod tales pseudo sunt *sydera volancia*; tradunt enim naturales quod ex materia terrestri viscosa ad supremum intersticium aeris exalata fit materia secundum formam et dispositionem variam sublimita; et dicitur, postquam fuerit ignita et mota, nunc stella cadens, nunc draco ardens, et nunc stella cometa. Ita mortaliter ex statu laycali lutoso sunt aliqui ad supremum statum militantis ecclesie exaltati, quos cum malignus tetigerit, sunt succensi superbia, cupiditate et omni genere peccatorum, sed cum summe in Deum, qui est ignis, recalcitrant, decidunt se.

Those are like wandering stars who in high place in the Church are afire with pride.

cundum raciones Deo absconditas, nunc uno modo,  
nunc alio, in formam polipi vel abiecte materie,  
quibus procella tenebrarum perpetuo parata est  
post diem iudicii. Prepositi autem et specialiter  
summus pontifex timerent sibi de sensu hoc

All prelates  
should shun  
human praise.

mystico et specialiter de superbia vel laude

<sup>213<sup>d</sup></sup>

humana, de extollencia | sui status; ipsa enim est

spuma fantasticum Antichristi, cum ad nichil  
valet nisi ad frustrandum mercedem Domini

centis Matth. VI, 2: *Amen, dico vobis receperunt  
mercedem suam*, et Joh. V, 44 *quomodo potestis*

*credere, qui gloriam ab invicem recipitis, et gloriam  
que a solo Deo est non queritis?* Debemus enim,

laudes humanas et occasiones earum aufugere,

<sup>15</sup> dicente Paulo papa, prima Tessa. II, 5, 6, 9:

*Neque, inquit, aliquando fuimus in sermone adul-*

*lacionis sicut scitis, neque in occasione avaricie,*

*Deus testis est, neque querentes ab hominibus  
gloriam, operantes continue, ne aliquem vestrum*

<sup>20</sup> *gravaremus, predicavimus in vobis evangelium Dei.*

Et antequam papa fuerit conversacione contrarius

vite Pauli, dimitteret omnem eleccionem, omnem

gloracionem et omnem ocupacionem, que hodie

consequitur papas nostros.

<sup>25</sup> Unde beatus Crysostomus Omelia XXVIII

Operis Imperfecti super Matth. XX, 27: *Qui-*

*cumque voluerit inter vos primus esse, erit vester  
servus. Secularem, inquam, primatum desiderare*

*et si racio non est, tamen causa est, quia etsi iustum*

<sup>30</sup> *non est, tamen utile est, primatum autem eccl-*

*esiasticum concupiscere neque racio est neque causa,*

*quia neque iustum est neque utile. Quis enim  
sapiens ultiro se subiceret servituti laboris, et quod*

15. *papa*; ita cod. 25. Codd. in marg.: *Appelere primatum secu-*

*larem.* 26. Codd.: *I. Matth. XX.*

25. Recte Homilia XXXV ex cap. XX.

*maius est periculo tali, ut det rationem pro omni ecclesia apud iustum iudicem, nisi forte qui non credit iudicium Dei, nec timet uti abutens primatu suo ecclesiastico seculariter convertat eum in secularem.* Ex istis videtur primo, quod non licet | 5 papatum vel aliquam dignitatem ecclesiasticam 214<sup>a</sup> eleccione humana appetere, quia ut sic primatus stulte se supponit periculo, stulte quia non humana eleccio facit ius presidendi, sed promulgat in casu, quo in electo presint virtutum insignia, 10 et insuper constituit se obligaciorem ad populum, nec accrescit exinde profectus, sed periculum, et ideo sancti apostoli non suscepserunt primatum talem ab homine.

The contention  
of the rival  
popes marks  
them as  
Antichrists.

Videtur secundo quod, sive Robertus sive 15 Urbanus, sive quicumque alius, appetit sic preesse ecclesie Anglie, signum probabile est quod sit fugibilis Antichristus; unde beatus Crysostomus ubi supra: *Quicumque desideraverit primatum in terra, inveniet confusione in celo, ut iam inter 20 servos Christi non sit de primatu certamen, non festinet unusquisque, quomodo aliis maior appareat, sed quomodo omnibus inferior videatur, quoniam non qui maior fuerit in honore ille est iustior, sed qui inferior fuerit hic est maior.* Ideo primatus 25 in populo non est ab aliquo appetendus. Quomodo igitur non habebit ecclesia nostra talem suspectum, qui et nescit fidem scripture et se ipsum vel familiam suam privatam regere, et tamen presumit se dignorem sciencia et virtute, 30 ut regat tantam ecclesiam? Utinam ecclesia vellet dicere talibus sentenciam Christi et beati Crysostomi: Ad talem primatum pertinet respondere Deo pro animabus sibi subditis in die iudicii et servire illis evangelice laboriosius atque humilius, 35

Primacy  
involves  
responsibility  
for souls at the  
judgment and  
service here on  
earth.

10. B: *causu*; ib. Codd.: *prefuit*.

contempto omni seculari commodo vel honore.  
<sup>214<sup>b</sup></sup> Quod si Robertus vel alias nobis | facere voluerit,  
 non contradicimus, Deus sibi retribuat, unde  
 beatus Crysostomus ubi supra: *Principes ecclesie*  
<sup>5</sup> fiunt, ut serviant minoribus suis et ministrent eis  
 quecumque acceperunt a Christo, ut suas utilitates  
 negligant et illorum procurent, ut si opus fuerit  
 nec mori recusent pro salute eorum, sicut fecit  
*Apostolus*. Cum igitur hec sit religio paparum,  
<sup>10</sup> patet quam culpabiles a Deo sunt principes se-  
 culi, qui consensu stulto ipsam dissolverint, spe-  
 cialiter promittendo thesaurum regni et legiorum  
 suorum ad ipsos confluere.

Tercio patet ex dictis quomodo sancti susce-  
<sup>15</sup> perunt primatus huiusmodi, scientes quod humana  
 eleccio vel est primatui suo impertinens vel  
 nociva. Est enim in primatu tali servitus laboriosa  
 et mundo abiecta ac infructuosa, sed meritoria  
 quoad Deum, et illam voluerunt sancti doctores  
<sup>20</sup> pro fructu premii promerendo. Est secundo in  
 primatu extollencia mundana periculosa et in-  
 sufficiencia vel negligencia perficiendi officium  
 ruinosa, que paulative augebatur ratione dota-  
 cionis ecclesie, et illam noluerunt sancti pastores  
<sup>25</sup> ecclesie; et hinc post dotacionem inolevit religio  
 prelatorum, quod verbo et mente dicere in  
 talibus eleccionibus nolens volo, quia nolens hoc  
 secundum nefarium volo primum.

Et patet in parte quomodo solvenda sunt dicta  
<sup>30</sup> Crysostomi et obiectus communes facti in ista  
 materia. Modo autem cautela dyaboli et incuria  
 secularium ad perturbacionem magnam ecclesie,  
<sup>214<sup>c</sup></sup> dicitur in facto | contrarium, scilicet quod nolens  
 ministerium evangelicum vel mercedem volo  
<sup>35</sup> primatum et commodum temporale, et necesse

Rulers of the  
Church should  
sacrifice their  
own advantage  
in all things.

The duties of a  
primacy are  
hard and default  
in it dangerous.

est istam perversionem currere quounque hec duo separata fuerint sicut in ecclesia primitiva.

False election  
makes an  
apostate, not  
apostolic.

Et quantum ad implicatum de eleccione humana patet ex sepe dictis, quod confirmatur ex lege triplici; primo docetur LXXIX distinccione:<sup>5</sup>

*Si quis pecunia vel gracia humana vel tumultu populari sine canonica eleccione fuerit intronizatus, non apostolicus sed apostaticus habeatur.* Cum igitur sit maior error in eleccione activa, quando eligentes coacti sunt a dyabolo eligere personam quam Deus reprobavit, quod patule patet ex opere et omissione papalis officii, multo magis vel a pari sequitur, quod electus talis non apostolicus sed apostaticus est habendus. Non enim licet humanitus reprobare, ut ex fide supponitur, nisi ut Deus ex lege sua docuerit reprobandum; nec valet vel deficit humana eleccio nisi de quanto eleccioni divine consentit vel discrepat. Ex quo patet, cum stat electores cogi humanitus ad eligendum apud Deum ydoneum, quod dicta lex debet intelligi, quando militaris vel popularis tumultus cogit ad eligendum inhabilem, quare igitur non, si dyabolus vel peccatum collegii electorum et observatis humanis ritibus cogit ad eligendum tam inhabilem, eque non apostolicus sed apostaticus habendus est? Nec est probacio legis humane tam valida, sicut sensibilis probacio docta ex vita prepositi; | nam maior capta ex lege Domini et minor capta ad sensum ex vita prepositi, concludunt cercius, quam evidencie palliate ex humanis legibus. Secundo docetur eadem sentencia ex lege Jeronymi distinccione

5. Codd. in marg.: *Papa apostaticus.* 6. Codd.: *vel* deest.  
20. *aput;* B: *caput.* 24. Codd.: *electori.* 29—32. *lege* — *lege* twice.

6. Decr. Prima pars, dist. LXXVIII, cap. IX.

XL sic loquentis: *Non est facile stare in loco Petri et Pauli et tenere cathedram, quia non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.* Ex quo patet quod A pope is not truly such unless he follows Christ and Peter.  
 5 nemo sit papa, nisi sit Christi et Petri filius, imitando eos in moribus, sed sicut non subiacet potestati elecciónis humanae hoc facere, sic nec subiacet potestati humanae papam constituere. Si autem vocetur papa quicumque quem occidentalis ecclesia acceptat ad capitaliter deciden-  
 10 dum causas ecclesie, ad precipiendum fidelibus infundabiliter et blasfeme pro congregandis pecuniis et mundanis honoribus, abusio est termini infundabilis, iuxta quam oportet in casu con-  
 15 cedere, quod maximus hereticus et antichristus sit papa, sed et rudissimus laycus vel femella; et periret fides vel religio capiti ecclesie ad-  
 hibenda.

Unde notaremus cronicas predictas, quomodo 20 inolevit papalis dignitas. Et narrat dominus Ardmacanus libro VII cap. XXIV de questionibus Armenorum, quomodo imperator Constantinus circa annum domini trecentesimum primum hoc censuit et precepit, quod suus episcopus ab omnibus papa vocaretur. Et Foca imperator circa 25 annum domini sexcentesimum hoc idem ex cleri instancia confirmavit, ut legitur in suis annalibus. quomodo igitur saltaret in sumnum sacramentum ecclesie, quod imperator terrenus tam irreligiose instituit, ymo ut inquit: | *Si imperator Thartarie 215<sup>a</sup> ecclesiam de Cambalek aut de Cathay conversus ad*

The papal dignity is founded on a grant of the emperor who had no right to make such.

2. Codd.: *Petri et Petri tenere.* 20. B in marg.: *Papa.* 25. Codd. in marg.: *Papam vocari quis instituit.*

1. Decr. Prima Pars dist. XI., cap. II. 25. Sic et in Poly-  
 chronico V, 416: Hic impetravit ab Augusto Phoca, ut ecclesia  
 beati Petri Romae caput foret omnium ecclesiarum in orbe.

*christianismum capit omnium aliarum ecclesiarum constitueret, cederet ceteris paribus capitalitas Romane ecclesie.* Horribile itaque atque necessario defectibile fundamentum ecclesie a seculari principe ita inductum. Numquid credimus quod humana eleccio plus iuris per se tribuit quam Christi eleccio? Christi autem eleccio non est per se sufficiens ad constituendum quamcumque partem ecclesie, cum requiritur eterna predestinatione cum gracia consumante. Et hinc credo<sup>10</sup> quod ille qui nichil facit ex indifference reliquit nobis exemplum ad consenciendum isti sentencie per hoc quod ipsem elegebat dyabolum. Joh. VI, 71 dicitur: *Nonne duodecim vos elegi et unus ex vobis dyabolus est?* Tercio docetur eadem sententia ex<sup>15</sup> decreto beati Jeronymi posito XXIV questio I: *Quoniam vetus oriens, ubi dicens mystice multa commendabilia de Romana ecclesia subiungit condicionem, quam oportet de ipsa subintelligi: Fatiscat, inquit, invidia Romani culminis, recedat<sup>20</sup> ambicio; cum successore piscatoris et discipulo Christi loquor:* Et concludit in fine. *Quicumque tecum non colligit, spergit, hoc est qui Christi non est, Antichristi est.* In qua lege sunt tria notanda, primo quod Romana ecclesia est ubicunque ha<sup>25</sup>bitaverit universitas fidelium viatorum, sic quod si iam non esset aliis Romanus christianus, adhuc fideles conversi a quocumque apostolo, quia sunt discipuli Petri et Pauli, qui fuerunt Romani, possunt dici Romana ecclesia; tanta<sup>30</sup> namque fuit Christi et omnium apostolorum | con-<sup>215<sup>b</sup></sup>

The Roman  
Church is  
wherever  
the mass of  
the faithful are.

7. Codd. in marg.: *Eleccio humana non est efficax ad faciendum dignum prelatum.* 19. B: *de ipsa deest.* 20. B: *fatiscat'/. cessel:* A: *cesset* superscriptum. 24. Codd.: *leges.* 30. Codd. in marg.: *Romanica ecclesia quid est.*

cors amicicia, quod christiano sequente unum eorum in moribus, sequitur eorum quemlibet cuiuslibet eorum in gradu suo discipulus. Satis est, cum et omnino oportet quod christianus sit Christi discipulus, et sic nitetur explanacio beati Jeronymi in fine addita, quando dicitur: *Quicumque non colligit cum Romano pontifice spargit, hoc est*, inquit, *qui Christi non est, Antichristi est*, non tamen quod Romana ecclesia sepe sumitur pro qualicunque papa et suis cardinalibus, ubicumque habitaverint, quomodolibet conversando, sed ista significacio seculariter et infundabiliter est extorta, et ideo nimirum intricat ecclesiam.

Secundo notandum ex dicto beati Jeronymi quod quicumque diviserit contra Christum est Proud and Cesarian priests are Antichrists.

Antichristus, cuiusmodi sunt superbi et specialiter sacerdotes cesarei legi Christi contrarii. Nam secundum beatum Gregorium nullus in ecclesia magis nocet, ut allegatum est ex secundo cap. primi De Cura Pastorali, et per consequens nullus est nequior Antichristus. Et isto modo loquitur decretum de Antichristo sub autoritate Gregorii, XVI questio VII: *Pervenit ad nos, ubi dicitur, quod quidam episcopi consumunt bona pauperum tribus modis: primo in milibus et aliis laycis, qui ipsos fovent et protegunt in gloria seculari, secundo in monstruosa familia et tertio quod est gravius in consanguineis.* Et ex diffinizione sancti talis episcopus inter maximos hereticos et antichristos non minimus habeatur, et forte si omnes episcopi hodie in Anglia cum religiosis et secularibus eis consentaneis essent signati in fronte signo bestie, pateret quod longe

Such are more numerous in England than true priests.

9. B: *quod deest; ib. A: per.* 22. Codd.: *Antichristo.*

20. Gregorii, De Cura Past. I. c. 23. Cap. III loosely quoted. 28. Cap. II *Non est facile.*

plures quam sunt catholici ex parte Christi forent infideles, | quia heretici et realiter antichristi. Sic <sup>215<sup>e</sup> autem loquuntur tot sancti doctores de antichristis et hereticis cum lege ecclesie et scriptura. Alias autem significaciones somniant ut heretici et anti-<sup>5</sup> christi absconsius delitescant.</sup>

Obedience is  
not due to the  
Roman Church  
unless it  
ministers truly  
in return.

Tercio notandum quod omnes leges que loquuntur de papatu et obediencia fienda Romane ecclesie subintelligende sunt cum condicione, quod illa ecclesia correspondenter ad nomen excellencie in ministerio faciat recompensam. Aliter enim beatus Petrus non foret capitaneus inter apostolos, ut patet ex dictis; et aliter beatus Jeronymus distinccione XL allegata cum archidiacono contradiceret sibi ipsi. cum aliter ratione <sup>10</sup> loci et nudi nominis consenciendum foret in casu pessimo antichristo. Sicut enim Deus non potest facere hominem album sine albedine, sic non potest hominem facere papam vel membrum ecclesie sine inducta debita qualitate. ad quod <sup>20</sup> locus vel eleccio humana est impertinens, nisi de quanto consentanea est dominio ipsum vere notificans populo. quod si false promulgat, est error in ianuis.

Place is  
of little  
importance.

Et patet ad quem sensum valent leges de <sup>25</sup> eleccionibus et de locorum particularium dignitate, ut XXII distinccione: *Sacrosancta* dicitur, quod *Romana ecclesia non ab apostolis, sed a Domino primatum obtinuit, et post illam primam sedem secunda sedes est apud Alexandriam, a beato <sup>30</sup> Marco et evangelista Petri discipulo consecrata, tercia sedes est apud Anthiochiam, ubi Petrus ante-*

7. Codd. in marg.: *Obediencia ecclesie Romane.* q. B: *sub condicione.* 27. Codd. in marg.: *Sedes quatuor Romana, Alexandrina, Anthiocena, Constantinopolitana.*

*quam Romam venerat, sedit episcopus et Ignacium episcopum constituit, ubi primum christianorum nomen exortum est, et post synodus decrevit Constantinopolitanam ecclesiam tenere secundum sedem post Romanam, propter hoc | quod sit quodammodo nova Roma; frivola forent ista, nisi sedes dicta factis compensent. Ideo dicit Gregorius ibidem: Cum culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis equales sumus. Et confirmacio est quod iste tres sedes a nostris tamquam scismatice sunt abiecte, et ipsi econtra censem noscere scismaticos, et Asyani et alii fideles reputant utrosque deliros maniacos, constituentes in suis ecclesiis sedes alias, asserentes vere, cum non locus sed virtus gentem sanctificat, quecumque ecclesia est maior, que humilius sequitur Ihesum Christum. Et ista est vera sententia, cum Joh. IV, 20 dicit Veritas mulieri Samaritane opposite Christo: patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quia Ierusalimis est locus in quo adorare oportet; venit, inquit, hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Cum enim spiritus sit Deus, quemlibet locum replens, patet quod nec oportet in montem altum ascendere, ut Deus melius audiat preces nostras, ut Samaritani ex gestis patriarcharum crediderant, nec oportet in templum Salomonis cum Yudeis ascendere sed adorare in spiritu et montuose aspirando ad celestia secundum memorativam potentiam anime, scilicet intelligentiam, et cum anima sit, ubi afficitur, iuxta illud Apostoli ad Phil. III, 20 nostra*

Of the four  
chief sees three  
are now  
schismatic.

We gain  
nothing by  
going up a  
mountain, like  
the Samaritans,  
or into  
Salomon's  
temple, like the  
Jews.

7. Codd. in marg: *Dignitas ecclesie.* 12. Codd. in marg.: *Locus oracionis non sanctificat hominem.* 16. B: *quemcunque.* 19. *opposite* (sic) Codd.: *oppositi.* 20. B: *adorabunt deest.*

5. Decreti Prima Pars, dist. XXII, cap. III. 8. Ibid. cap. IV.

*conversacio in celis est*, patet, quod sic orans mons altus efficitur per Deum sibi ipsi, et ideo Veritas docens nos patrem orare Matth. VI, 9, docet consideracionem nostram incipere ab altitudine | adorati: *Pater noster, qui es in celis* etc. <sup>216a</sup>

The true temple  
is the adoring  
soul.

Sed quantum ad templum Yudeorum Jerusalem, oportet adorare in veritate, sic quod vita non discordet mendaciter a petizione et animo adorantis, et tunc fit templum infinitum domino prestantius quam basilica Yudeorum, quia I. Cor. <sup>10</sup> III, 16 dicit Apostolus: *templum Domini est, quod estis vos*. Quando enim est veritas in conversacione et veritas in petizione, que quidem veritas est adequacio ad intellectum divinum, tunc ex plena conformitate voluntati divine, orans sic mente <sup>15</sup> et spiritu constituitur templum Dei, et tunc sicut dicit digne primam petpcionem oracionis dominice Deo patri propter intellectus sublimitatem, sic potest digne dicere duas peticiones sequentes ad secundas personas alias, cum taliter difformem <sup>20</sup> oportet trahi ad regnum, ubi erit perfecte voluntatis increase et create conformitas. Ideo oramus, quod *sicut in celo* est plena conformitas *sic in terra* sit proporcionaliter conformitas voluntatum. Et patet ex ista dupli ratione orandi, quomodo <sup>25</sup> verificantur decreta distinccione XL: *Non est facile* cum duobus capitulis sequentibus et capitulo: *Multi sunt sacerdotes* cum eis similibus. In quibus plane docetur quod locus quicumque sicut et sacramentum vel ritus sensibilis est <sup>30</sup> adoracioni isti et preeminencie persone apud

6. Codd. in marg.: *Templum Dei anima sancta.* 23–24. B: *sic in terra sit proporcionaliter conformitas* deest. 28. Codd. in marg.: *Hominis sanctitati locus est impertinens.*

26. Cap. II, cap. III *Nos qui presumus* et IV *Non loca.*  
28. Cap. XII.

Deum impertinens, nisi forte per accidentis exicitaverit sanctitatem, unde signum est, quod adoramus samaritane sive yudaice tamquam irrationale animal, reptans depresso capite mentis nostre, quod tantum loca et ceremonias observamus. Christus autem ad hoc ascendit in celum,  
<sup>216<sup>b</sup></sup> ut parvipendentes | hec temporalia ascendamus per scalam virtutum ab istis sublunaribus in quibus infigimur ad spiritualia bona celestia finaliter affectanda. Unde Veritas correspondenter ad fidem mulieris, qua vere credidit Christum esse prophetam, ipsam alloquitur: *Mulier, crede michi*, quasi diceret propter imperfeccionem fidei es longe a sponsa, sed cum salus ex Yudeis est,  
<sup>15</sup> oportet quod in fundamento scâle orandi statuens tibi substanciam fidei credas michi.

In istis igitur ymaginibus et fantasticis post dotacionem et affectionis subversionem delusa est ecclesia in penam peccati et specialiter in  
<sup>20</sup> constituendo sibi principem tamquam Christum.

Et sic cum protestacione predicta intelligo illud Matth. XXIV, 15: *Cum igitur videritis abominationem desolacionis, que dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat.*  
<sup>25</sup> Locus autem sanctus videtur michi esse status sanctus, quem papa vendicat, ideo dicitur *stantem* et Mar. XIII, 14 dicitur *stantem, ubi non debet.* Revera, quod auctoritate et imperio cesaris vel falsa eleccione cardinalium constituatur summus  
<sup>30</sup> Christi vicarius, est abominatione in abstracto, et si fideles anime viderent clare utrobique statum spiritualem ecclesie, quomodo solebat in ea presidere unus paterfamilias, qui gracie acceptaret invitando, pasceret refovendo atque defenderet

The popedom  
is the  
abomination  
of desolation  
spoken of by  
Daniel and  
Christ.

11. B: *a fiae*; ib. B: *creditur.*      14. Codd.: *est.*      22. Codd. in  
marg.: *Locus sanctus, in quo stat abominatione desolacionis.*      33. Codd.  
in marg.: *Paterfamilias verus.*

A blasphemous hypocrite usurps Christ's place. adiuvando quoscumque suos domesticos. Modo autem invenirent in eadem domo ecclesie presidere unum blasfemum hypocritam, omnino condicionis opposite, non mirum si plurimi desolentur, ut si itinerans solebat hospitari cum uno patre-<sup>5</sup> familias magnifice largitatis et post inveniat monstruosam beluam, que in hospites famelice, | subdole et proditorie tyrannizet, intrans domum; <sup>216e</sup> videndo talem sedere in cathedra pii patrisfamilias desolaretur non modicum in aspectu. Sic igitur <sup>10</sup> ego intelligo abominacionem desolacionis prophetatam et evangelizatam quam Christus precipit parti intellectuali ecclesie intelligere ex effectu. Nec mirum si posteriores docti ab experientia noscant hunc sensum particularius quam <sup>15</sup> sancti priores quibus non est ex effectu vel prophetice revelatus. Non enim generaliter noticia sensus scripture et sanctitas correspondent.

## CAPITULUM DECIMUM.

It is argued  
that the pope's  
secular  
greatness is  
needed for the  
protection of  
the Church.

Contra dicta arguitur per multa media tam <sup>20</sup> raciones quam testimonia, et primo per deducens ad inconsequens probatur quod oportet papam esse dominum terre potissimum, quia aliter non sufficeret pro illo ministerio, sed subditi, eciam clerici, forent sibi inproporcionales quoad mun-<sup>25</sup> danam potentiam; ymo in possessione mundana vel securitate eius est occasio virtutis non vicii, et per consequens est rationabiliter appetenda.